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 1 Úvod

Už je tomu hodně dávno, kdy jsem se zamýšlel nad tím, jakým způsobem vysvětlit

některé zajímavé a dosti těžko srozumitelné jevy v elektrotechnice. Nebyl jsem

spokojený s tím, že tyto jevy byly vysvětlovány pomocí různých vektorů, kruhových

diagramů nebo pomocí matematických operací. Jednalo se také o celkem jednoduché

věci, jako je např. působení nadproudové ochrany motoru nebo funkce jističe v

elektrickém obvodu. Z pohledu zkušeného elektrikáře se jedná o naprostou banalitu, ale

pokud se dovedeme vcítit do situace těch, kteří pozvolna nasávají vědomosti z oblasti

elektrotechniky a mají potom působit v praxi, je najednou situace trochu jiná. Vždyť

takový elektrikář by měl vědět proč dělá určité věci právě tak a ne jinak, proč se vyplácí

dodržovat určité zásady, potřebuje mít určitý vhled do elektrotechnického zákulisí. Sám

z vlastní zkušenosti vím, jak mi dlouho trvalo, než jsem plně pochopil určitou

zákonitost, kterou jsem do té doby bral jako pravdu, ale ne pravdu mnou pochopenou.

Dokáži se vžít do mladého a nezkušeného člověka (v mém případě elektrikáře), který se

dívá na spoustu jevů a požadavků v elektrotechnice s velikým otazníkem nad hlavou. A

protože jsem se zabýval tím, jak určitá témata objasnit na konkrétních praktických

výukových modelech, rozhodl jsem se nakonec tyto modely - pomůcky vytvořit. Netušil

jsem, že jednoho dne se rozhodnu pro studium na pedagogické fakultě a že tyto moje

zkušenosti použiji při vytváření právě této bakalářské práce. Pro svoji práci jsem zvolil

oblast silnoproudé elektrotechniky, konkrétně kompenzaci jalového výkonu a základní

diagnostiku asynchronního motoru.
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 2 Historie používání výukových pomůcek

Používání výukových pomůcek sahá do hluboké historie pedagogické

činnosti. Z počátku si lidé ani neuvědomovali, že jsou prvními pedagogy a jejich

předvádění určitých jevů se stává výukou v určité vědní oblasti. Když je zaujal

konkrétní, pro ně do té doby neznámý a nevysvětlitelný jev, zhotovovali praktické, z

počátku velmi jednoduché, demonstrační pomůcky. Jako příklad lze uvést první

seznamování se s elektřinou již Thaletem z Milétu v 6.století př.n.l. [1] Předváděl

jednoduché ukázky něčeho, čemu ještě sám neporozuměl, ale zřejmě tušil, že jevy, které

pozoroval, mohou být prvními krůčky k objevování dalších, do té doby neznámých

zákonitostí vnitřního uspořádání hmoty a z toho vyplývající poznávání elektřiny. Díky

hloubavému lidskému duchu neupadly tyto první jednoduché ukázky působení elektřiny

do zapomenutí a byly vytvářeny nové, dnes bychom řekli učební (výukové) pomůcky.

Jakou váhu přikládali těmto pomůckám (přístrojům) si můžeme představit, když si

pozorně prohlédneme nádherné řemeslné zpracování jednotlivých dílů i celého přístroje.

Pro připomínku uvedu jednotlivé modely třecích elektrik (Hawskbeeho, Otty von

Guericka, Wintrova) nebo Leydenskou láhev. [2] Fantazie, s jakou byly vytvářeny tyto

pomůcky, neznala mezí, a tak se školní fyzikální kabinety plnily nejrůznějšími

zařízeními, která pracovala na principu oddělených kladných a záporných nábojů. Jako

příklad uvádím elektrický větrník, krupobití, zvonkohru a pod. Nádhernými ukázkami

řemeslného zpracování jsou staré měřicí přístroje. Bez jejich sestrojení by bylo velice

obtížné prokázat (doložit) existenci například napětí nebo proudu v elektrickém obvodu.

Díky těmto přístrojům bylo možné odhalit úžasné zákonitosti působení elektřiny.

Z prvních opravdu využitelných "elektrických hraček" snad nejvíce obdivujeme modely

elektrických motorků. Nechci mluvit přímo o motorech, protože velikostí byly opravdu

velice malé, dnes bychom je označili za stolní elektromotory. Jako první se v této oblasti

objevily velice pěkně pojaté stejnosměrné motorky. Řemeslně, téměř umělecky
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ztvárněné základny, na kterých bylo uchyceno celé nádherné provedení motorku z

mosazi a železa. Motorky byly sestaveny tak, že umožňovaly vysvětlit funkčnost

jednotlivých dílů a vyložit princip jejich činnosti. (Právě tato "otevřenost" některým

současným výukovým pomůckám chybí - např. funkce stykače nebo jističe). A jako

další připomenu pěkné funkční ukázky střídavého elektromotoru, dříve nazývaného

indukční motor. Význam obou výrazů je totožný a elektrotechnik znalý věci dobře ví, o

co jde. Ještě je potřeba zmínit se o možném rozdělení střídavých elektromotorů na

synchronní a asynchonní. V podstatě se jedná o rozdělení podle otáček magnetického

pole statoru a rotující části - kotvy motoru. My se budeme zabývat pouze motorem

asynchronním.

Při provozu střídavých elektromotorů dochází k určitým jevům, které nelze

pozorovat pouhým okem. Lze je odvodit a dokázat pomocí grafického řešení nebo

pomocí matematických výpočtů. Jedním z těchto jevů je takzvaný jalový výkon neboli

účiník (pozor - neplést si ho s účinností!!!).

Otázka zní: Co to je jalový výkon? A může následovat spousta dalších otázek: Kdy

k němu dochází? Co ho způsobuje? Je dobrý nebo špatný? Jak ho jednoduše

demonstrovat na výukové pomůcce? Zamýšlel jsem se nad tím a postupem času

vytvořil poměrně jednoduchou pomůcku pro vysvětlení výše uvedených otázek.

Případně se dá na této pomůcce provádět další nejrůznější měření. A tím se dostávám k

vlastnímu tématu mojí bakalářské práce.

2.1 Pohled na využívání výukových pomůcek obecně [3]

Začal bych výrokem J.A.Komenského: "Všecko vlastní a ustavičnou praxí žáků ".

Jistě si dovedeme vzpomenout na hodiny fyziky, kdy nám byly předváděny různé

fyzikální pokusy a demonstrace pro objasnění nejrůznějších zákonitostí a jevů
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v reálném světě okolo nás. Využívání výukových pomůcek bylo velice odvislé od osoby

učitele. Některý učitel byl pečlivě připraven na hodinu fyziky a se zaujetím předváděl

nejrůznější pokusy. Jeho demonstrace a z nich vyvozené závěry nepostrádaly logiku

věci. Bohužel jsme zažili také učitele fyziky, kteří vysvětlovali probíranou látku pouze

pomocí učebnice, bez doprovodných pokusů a jen sporadicky provedli nějakou

"malůvku" na tabuli. Hodnocení vyučujích podle úrovně podávaných informací

přenechám jiným a pokusím se trochu ponořit do problematiky tzv. demonstračního

vyučování [4].

O určité fyzikální pravdě víme, ale není vždy možné ji pozorovat přímo v přírodě,

pouhým zrakem nebo za pomocí jiných našich smyslů. Pokud není známa určitá

zákonitost a hledáme ji, můžeme nazvat tento druh pokusů heuristický (řecky heureo -

hledám) [5]. Pokud ale chceme ověřit platnost určitého zákona, který byl objeven např.

pomocí dedukce, mluvíme o ověřovacím pokusu.

A právě ověřovací pokus, se kterým se pravděpodobně budeme nejvíce setkávat, má

za úkol obeznámit nás s určitým jevem již známým nebo novým a nebo

připomenout a dokázat jevy nutné pro pochopení dalšího učiva. V každém případě má

ověřovací pokus v jistém smyslu povahu didaktickou [6].

Jen okrajově se chci zmínit o heuristickém pokusu ve vyučování. Pro vyučujícího,

který zná určitou zákonitost, problematiku fyzikálního jevu, se zdají určité pokusy a

důkazy možná zbytečné. Ale z pohledu žáka, který poznává a přijímá nový poznatek se

jedná o pokus povahy heuristické. Žák, případně učitel žáku, objevuje nové zákonitosti,

poznatky. Proto nelze podceňovat také význam jednotlivých heuristických pokusů.

Jako příklad ověřovacího pokusu uvedu důkaz platnosti Ohmova zákona. Žák

matematicky spočítá spoustu jednoduchých příkladů, ale pomocí ověřovacího pokusu si

zcela určitě tuto zákonitost snadněji zapamatuje. Pokud se sám podílí přímo svojí

aktivitou na instalaci pokusu (propojení jednotlivých přístrojů), získá tím nesrovnatelně


[…]


výcviku. Na začátku je proveden krátký pohled do historie používání výukových

pomůcek a jejich využívání obecně. Dále se práce zabývá výukovými pomůckami v

odborné učebně elektrotechniky a přípravou učitele na výuku. V další kapitole je zmínka

o specifických výukových pomůckách používaných při výuce elektrotechniky a je

zmíněna bezpečnost při používání těchto pomůcek. Jedna kapitola se věnuje

praktickému ověření výukové pomůcky pro vysvětlení kompenzace jalového výkonu při

výuce na SPŠE v Plzni. Další kapitoly jsou věnovány dvěma výukovým pomůckám:

kompenzaci jalového výkonu a diagnostice závad na asynchronním elektromotoru. Je

popsána výroba těchto pomůcek, jejich používání při výuce a didaktický cíl při jejich

používání. V přílohách jsou fotografie zmiňovaných pomůcek a schémata jejich

zapojení.

Summary

The bachelor thesis deals with educational aids in the practice of a teacher of technical

training. Introduction briefly summarizes history of utilization of teaching aids and their

function in general. Teaching aids in a special classroom of electrical engineering are

addressed in following sections together with teacher’s preparation for the lessons. Next

chapter mentions specific electrical teaching aids with emphasis on safety measures

during their use. The following chapters are devoted to specific teaching aids serving for

compensation of the wattless output and diagnostics of an asynchronous motor,

respectively.

Making of these educational aids, their utilization in the classroom and didactic purpose

of their use are described into details. Snapshots of the teaching aids and their respective

schematic diagrams are included in appendices.
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 Příloha č.1

NASTAVENÍ HODNOT PRO DIAGNOSTIKU

ELEKTROMOTORU

PŘEPÍNAČ A

1 MĚŘENÍ Riz

POLOHA 0
2 MOTOR O.K.

PŘEPÍNAČ C - měření Riz

nastavená hodnota
POLOHA 1 U - PE 150 kΩ
POLOHA 2 U - PE 200 kΩ
POLOHA 3 U - PE 500 kΩ
POLOHA 4 U - PE zkrat
POLOHA 5 V - PE 550 kΩ
POLOHA 6 V - PE 4,8 MΩ
POLOHA 7 V - PE 7 MΩ
POLOHA 8 V - PE zkrat
POLOHA 9 W - PE 2,8 MΩ
POLOHA 10 W - PE 5,5 MΩ
POLOHA 11 W - PE 14 MΩ
POLOHA 12 W - PE zkrat

PŘEPÍNAČ B

1 MĚŘENÍ R cívek motoru

POLOHA 0
2 MOTOR O.K.

PŘEPÍNAČ D - měření Riz + Rcívek

nastavená hodnota
POLOHA 1 U - W zkrat
POLOHA 2 W - V zkrat
POLOHA 3 V - U zkrat
POLOHA 4 W1 - W2 8,5 Ω
POLOHA 5 W1 - W2 23,4 Ω
POLOHA 6 W1 - W2 45,8 Ω
POLOHA 7 V1 - V2 26 Ω
POLOHA 8 V1 - V2 31,2 Ω
POLOHA 9 V1 - V2 49,5 Ω
POLOHA 10 U1 - U2 52.5 Ω
POLOHA 11 U1 - U2 54 Ω
POLOHA 12 U1 - U2 55,2 Ω

Příloha č.2

Měření na elektrickém motoru

Jméno Datum Třída

Zadání Rozhodněte na základě zjištěných (naměřených) hodnot izolačního odporu
a odporu jednotlivých cívek motoru, zda motor je v pořádku a schopen provozu.
Diagnostikujte případnou poruchu.

Hodnoty naměřené v bezporuchovém stavu Kódování

A

Riz na kostru = 3x100 MΩ B

Riz mezi fázemi (cívkami) = 3x100 MΩ C

Rjednotlivých cívek = 58Ω (± 1,5%) D

Uveďte naměřené hodnoty

Riz Rcívek

L1 - PE U1 - U2

L2 - PE V1 - V2

L3 - PE W1 - W2

L1 - L2

L2 - L3

L3 - L1

Z naměřených hodnot stanovte diagnozu motoru a jednoduchý jednoznačný závěr.

Hodnocení učitele OV

Diagnostika asynchronního motoru Příloha č.3

Deska se simulačními odpory a přepínači odpory pro Rcívek odpory pro Riz

Vývody ze svorkovnice motoru a měřicích
svorek

Pohled ze strany měřicích svorek

Spodní část pomůcky Čelní panel s přepínači

Schema zapojení pomůcky pro diagnostiku motoru č.1 Příloha č.4

Schema zapojení pomůcky pro diagnostiku motoru č.2 Příloha č.5

Schema zapojení pomůcky pro diagnostiku motoru č.3 Příloha č.6

Schema zapojení pomůcky pro diagnostiku motoru č.4 Příloha č.7

Učební pomůcka pro pochopení kompenzace jalového výkonu Příloha č.8

Celkový pohled na sestavu
(v dílně při zkoušce funkčnosti)

Pohled zezadu

ampermetr fázoměr předřadník fázoměru

pro překompenzování pro vykompenzování

svorky proudového okruhu ampermetr - fázoměr - motor

vývod na motor možnost vřadit ampermetry, watmetry přívod
(případně klešťový fázoměr a pod.)

motor s brzdou
ANFW 66 E 0,75kW cosφ 0,82 380V/2A 1310 ot.

Učební pomůcka pro pochopení kompenzace jalového výkonu Příloha č.9

Celkový pohled na panel Motor s brzdou boční pohled

Motor se zdířkami a mechanickou brzdou Pákové převody mechanické brzdy

Pohled na vstupní a výstupní svorky Pohled na mechanickou brzdu shora

Schema zapojení pomůcky pro kompenzaci jalového výkonu č.1 Příloha č.10

Schema zapojení pomůcky pro kompenzaci jalového výkonu č.2 Příloha č.11