POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Název práce: Výukové pomůcky v praxi učitele odborného výcviku

Autor: Jan Doležal

Lektor: Mgr. Jan Krotký

Souhrnné posouzení:

Předložená práce studenta Doležela se zabývá častým tématem výukových pomůcek. Ovšem práce je specifická svým oborem, zpracování a hlavně výstupem. Krátký obecný teoretický úvod student ihned transformuje ve své práci na statě zabývající se primárně elektrotechnikou a její výukou. Student v celé práci využívá vlastní reflexi, popisuje zkušenosti, vytváří závěry. Práce je psaná v první osobě, což ji vzhledově ubírá na případné vědeckosti. Na druhou stranu uvedený styl psaní přispívá k dobré čitelnosti práce a k rychlejšímu uvedení čtenáře do problematiky. Student v textu nepoužívá žádná cizí slova ani komplikované obraty.

Teoretická kapitola popisující východiska k tvorbě pomůcek mohla být rozhodně obsáhlejší. Do odborného textu nepatří soukromé důvody, proč se řešilo tohle tímto způsobem a k vůli těmto okolnostem atd. Kapitola praktické ověření pomůcky zveřejňuje některé závěry z nasazení vytvořené pomůcky. Nicméně pokládané otázky, nebo cíle průzkumu se v textu ztrácí úplně. Ony tam jsou, student ověření pomůcky, i když požadavek na ověření nebyl v zadání požadován, provedl, závěry sepsal, ale stále nejsou jasně patrné závěry. Toto je výzva pro obhajobu, sumarizovat do několika málo bodů výsledky nasazení pomůcky do výuky.

Další kapitoly již pojednávají o tvorbě této specifické pomůcky. Zde autor uvádí i některé typy a upozornění pro stavbu a práci s pomůckou. U popisu pomůcek student často odkazuje na ovládací prvky (C, D...). Bylo by vhodné do textu umístit obrázek nebo schéma s vyznačením těchto prvků. Pozitivní je přítomnost dokumentace a schémat zapojení i metodického a pracovního listu pro učitele v příloze.

Práce obsahuje malé množství typografických chyb (např. všechny uvozovky nahoře) Po stránce stylistické je z textu patrný starší ročník autora a to, že se v praxi pohybuje již řadu let. Pravopisné chyby nejsou zřejmé, terminologie odborná je až na několik výrazů správná.

Vytvořená práce i ve formě fyzického exponátu má vysokou užitnou hodnotu a je velice dobře využitelná v praxi. Výstup byl schválen pro publikaci a prezentaci na mezinárodní studentské konferenci a autorovi v rámci sborníku z této akce vyšel článek. Student práci obhájil i před mezinárodní porotou soutěžní sekce. Fyzický výstup spadá dle metodiky hodnocení VaV do kategorie G – funkční vzorek, takto bude pod KMT-T také registrován.

Práci studenta Doležela hodnotím velice pozitivně, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením:

Výborně

V Plzni dne 4. 6. 2013

Mgr. Jan Krotký